— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕72 号

三亚市教育研究培训院
关于开展“雁领天涯”中学政治工作室研修及

“深刻课堂”项目推广研讨活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为做好省级中学思政科“深刻课堂”教学成果推广工作，提

升我市“雁领天涯”名师培养工程思政学科教研共同体成员的教

育教学能力和教育科研水平，切实发挥思政课立德树人关键课程

作用，全面增强思政育人效果，我院决定开展“雁领天涯”中学

政治工作室研修及“深刻课堂”成果推广研讨活动。现将有关事

宜通知如下。

一、活动主题

核心素养导向的中学思政“深刻课堂”创建。

二、参加对象

（一）三亚市“雁领天涯”名师培养工程中学政治学科教研

共同体成员（见附件 1）

（二）全省“深刻课堂”项目专家团队及推广学校主要成员

（见附件 2）

（三）全市各中学初、高中政治学科教研组长；参加 2023

— 2 —

年三亚市中学思政“好课堂”教学评比活动的选手。

三、活动时间

2023 年 4 月 14-15 日，14 日下午 6：00 前报到，15 日下午

6:00 返程。

四、活动地点

研讨地点：琼海市琼海中学；住宿地点：琼海市昌隆酒店。

五、活动安排（见下表）

时间 活动内容 主持

14 日 15:00-20：00 报到，办理入住手续 黄丽

15 日

08:30-10:30

专题报告：核心素养导向的

中学思政“深刻课堂”创建

（罗禹）

桂立成

10:30-12:00

展示交流：基于“深刻课堂”

的初中道德与法治大单元教

学设计（刘艳梅）

桂立成

15:00-16:00

开题报告：“深刻课堂”成

果推广课题开题汇报（黄丽、

钟海花、吴忠学、陈晓贞）

罗 禹

16：00-18：00

专题报告：“深刻课堂”成

果推广的价值及实施（桂立

成）

罗 禹

六、活动费用

（一）本次活动所产生的场地费、书籍资料费（含 2023 年

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 4月 4 日印发

4 月份《中政参》杂志订阅费）、专家食宿费、讲课费，以及本

市参训教师的食宿费从“雁领天涯”中学政治罗禹名师工作室专

项经费中列支。

（二）参加活动人员的往返交通费回所在单位报销。

七、相关要求

（一）请相关单位通知有关人员参加活动。

（二）参加活动的本市教师的继续教育学分由我院根据各学

科工作室提交的考勤表等相关材料给予继续教育学分登记。

附件：1.三亚市“雁领天涯”名师培养对象名单

2.“深刻课堂”项目专家团队及推广学校主要成员

三亚市教育研究培训院

2023 年 4 月 4 日

（联系人：张玲，联系电话：18689597226）

（此件主动公开）